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INSTRUMENTY STYMULACJI PODATKOWEJ 
INNOWACYJNYCH PROCESÓW GOSPODARCZYCH 
NA BIAŁORUSI*

Streszczenie: Jednym ze strategicznych kierunków rozwoju gospodarczego Republiki Biało-
rusi jest rozwijanie procesów innowacyjnych w różnych branżach. W związku z tym aktual-
nym i mającym ogromne znaczenie zadaniem jest zbadanie, jaką rolę w zakresie wspierania  
i stymulowania rozwoju innowacyjnych działań w tym kraju odgrywają ogólnie obowiązu-
jące przepisy podatkowe. Identyfikacja szczególnych rozwiązań występujących w systemie 
podatkowym oraz analiza ich wpływu na stan innowacyjnej aktywności na Białorusi jest 
istotnym warunkiem do określenia i uzasadnienia konieczności podjęcia działań, których ce-
lem będzie dalsza stymulacja innowacyjności białoruskiego społeczeństwa. W artykule jako 
metodę badawczą zastosowano wnioskowanie przez analogię i dedukcję. Celem artykułu była 
identyfikacja obecnie funkcjonujących instrumentów podatkowych stymulujących innowa-
cyjne procesy gospodarcze oraz analiza możliwości wprowadzenia zmian. 

Słowa kluczowe: innowacje, regulacje prawne, procesy innowacyjne, regulacje budżetowe, 
opodatkowanie działalności innowacyjnej.
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1. Wstęp

Pomimo że państwo białoruskie poświęca zwiększoną uwagę temu, aby jego gospo-
darka stała się innowacyjna, procesy innowacyjne rozwijają się bardzo powoli, co 
zmusza do głębokiej analizy przyczyn zaistniałej sytuacji. Jeden z najistotniejszych 
problemów stanowi niejasne określenie oraz niezrozumienie roli i miejsca, jakie 
najważniejsze podmioty prowadzące działalność innowacyjną zajmują w gospodar-
ce oraz warunków funkcjonowania takich podmiotów. 

Na podstawie danych Państwowego Komitetu Nauki i Technologii można 
stwierdzić, że w obecnej chwili w Republice innowacje w poszczególnych branżach 
nie charakteryzują się zbyt aktywnym rozwojem. Według statystyk, za aktywne w 

* Tłumaczenie dr Joanny Koczar (adiunkt w Katedrze Teorii Rachunkowości i Analizy Finanso-
wej, Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu).



Instrumenty stymulacji podatkowej innowacyjnych procesów gospodarczych na Białorusi 67

dziedzinie innowacji technologicznych w ciągu ostatnich 7-8 lat można uznać je-
dynie 16-17% przedsiębiorstw przemysłowych, należących do grupy respondentów 
wybranych do badania stanu innowacyjności. W 2011 r. do aktywnych w dziedzi-
nie procesów innowacyjnych zaliczono już 22,7% badanych przedsiębiorstw [http://
www.gknt.gov.by/ (data dostępu: 06.06.2014)]. 

Tymczasem międzynarodowi analitycy podkreślają, że Białoruś ma znacznie 
większy potencjał naukowo-techniczny, którego potencjalna wartość handlowa sza-
cowana jest na miliardy dolarów. W ostatnich latach wśród krajów Wspólnoty Nie-
podległych Państw (WNP) Białoruś znalazła się na trzecim miejscu pod względem 
wielkości potencjału naukowo-technicznego i przemysłowego, ustępując pod tym 
względem jedynie Rosji i Ukrainie. Niemniej jednak, w chwili obecnej, procesy in-
nowacyjne nie stanowią decydującego czynnika gospodarczego rozwoju kraju i nie 
są adekwatne do zgromadzonego w kraju potencjału intelektualnego. 

Zmiana zaistniałej sytuacji wymaga podjęcia przez białoruskie przedsiębior-
stwa działań innowacyjnych o znacznie wyższym poziomie jakości. Dotychczas 
jednak większość propozycji wysuwanych przez państwo, dotyczących stymulo-
wania innowacyjnej działalności przedsiębiorstw, sprowadza się do podejmowania 
prób optymalizacji przepisów podatkowych w tym zakresie oraz finansowania nie-
których procesów innowacyjnych. 

Celem artykułu była identyfikacja funkcjonujących obecnie instrumentów po-
datkowych stymulujących innowacyjne procesy gospodarcze oraz analiza możliwo-
ści wprowadzenia zmian.

2. Normy prawne regulujące innowacyjny rozwój  
gospodarki białoruskiej 

Na działalność innowacyjną składa się szereg kompleksowych przedsięwzięć: na-
ukowych, technologicznych, organizacyjnych, finansowych i handlowych, których 
celem jest komercjalizacja zgromadzonej wiedzy, technologii i urządzeń (tab. 1). 
Rezultatem działalności innowacyjnej są całkowicie nowe lub komplementarne  
w stosunku do już istniejących towary lub usługi, jak również towary lub usługi  
o nowych cechach jakościowych.

Białoruski model kształtowania społecznie odpowiedzialnej gospodarki rynko-
wej oraz strategia zrównoważonego rozwoju przewidują prowadzenie skutecznej 
polityki innowacyjnej i inwestycyjnej. Biorąc pod uwagę rosnącą globalizację świa-
towych rynków oraz warunki, jakie stworzył światowy kryzys finansowy, konku-
rencyjne mogą być tylko zaawansowane technologicznie i dysponujące potencjałem 
naukowym przedsiębiorstwa i fabryki. 



68 Natalia Jevseychikova

Tabela 1. Wskaźniki innowacyjnej i przemysłowej działalności podmiotów gospodarczych  
w Republice Białorusi

Wskaźniki 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Udział aktywnych pod względem 
innowacji podmiotów w ogólnej 
liczbie badanych podmiotów 
gospodarczych (%) 16,3 17,8 17,6 12,1 15,4 22,7
Liczba innowacyjnych przedsię-
biorstw przemysłowych (jedno-
stek) 378 380 371 234 324 443
Jednostkowa waga wyekspedio-
wanych innowacyjnych produk-
tów przemysłowych, (%) 14,8 14,8 14,2 10,9 14,5 14,4
Wydatki przedsiębiorstw prze-
mysłowych przeznaczone na 
innowacje technologiczne, w 
rzeczywistych, obowiązujących 
cenach (mld rubli białoruskich) 2 568,2 2 785,6 2 947,6 2 700,4 2 793,7 8 763,7
Produkt krajowy brutto (mld rubli 
białoruskich) 79 267,0 97 165,3 129 790,0 137442,2 162963,6 274 282,0
Wartość produkcji przemysłowej 
w cenach rzeczywistych (mld 
rubli białoruskich) 77 267,0 95 515,4 130 829,8 127 315,7 165 213,8 347 655,4

Źródło: [http://www.gknt.gov.by/ (data dostępu: 06.06.2014)].

Osiągnięcie głównego, strategicznego celu polityki innowacyjności, czyli zbu-
dowanie konkurencyjnej gospodarki, jest możliwe jedynie kosztem fundamental-
nego przekształcenia istniejących i stworzenia nowych podmiotów gospodarczych 
oraz branż w przemyśle, budownictwie, energetyce, gospodarce mieszkaniowej, 
usługach komunalnych, transporcie, telekomunikacji, medycynie i innych gałęziach 
gospodarki poprzez wdrażanie w praktyce najważniejszych osiągnięć naukowych  
i zaawansowanych technologii. 

Ogólnie rzecz biorąc, obowiązujące na Białorusi regulacje prawne normu-
ją wszystkie etapy procesu innowacyjnego, począwszy od określenia priorytetów  
i planowania działalności naukowo-technicznej, a skończywszy na ocenie efektyw-
ności ekonomicznej wdrożenia innowacji w procesach produkcyjnych. Za podsta-
wowe akty prawne w tym zakresie uznaje się Koncepcję społeczno-gospodarczego 
rozwoju Republiki Białorusi do 2015 r. i Państwowy program innowacyjnego roz-
woju Republiki Białorusi na lata 2010-2015. 

Do wykazu najważniejszych aktów prawnych mających na celu regulowanie 
stosunków w sferze działalności naukowej, naukowo-technicznej i innowacyjnej 
zalicza się również dekrety i rozporządzenia Prezydenta Republiki Białorusi, po-
stanowienia rządu oraz inne akty normatywne wydane przez organy władzy pań-
stwowej. Corocznie, przed uchwaleniem ustawy budżetowej, dokonuje się przeglądu 
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źródeł finansowania rozwoju działalności naukowo-badawczej i dokonuje zmian w 
kodeksie podatkowym, optymalizując tym samym opodatkowanie działalności in-
nowacyjnej.

3. Opodatkowanie działalności innowacyjnej  
w Republice Białorusi 

Ważnym elementem tworzenia korzystnego klimatu dla rozwoju innowacyjnych 
procesów gospodarczych w kraju jest ukształtowanie obowiązującego, komplekso-
wego systemu podatków i opłat wnoszonych przez podmioty gospodarcze, prowa-
dzące działalność w zakresie innowacji.

W związku z tym celowe wydaje się zbadanie wzajemnych powiązań pomiędzy 
istotnymi elementami polityki państwa w zakresie innowacyjnego rozwoju, na którą 
składa się zarówno obowiązujący wszystkich system opodatkowania, jak i system 
zachęt podatkowych stworzonych dla podmiotów prowadzących działalność inno-
wacyjną. 

Należy zauważyć, że prawo podatkowe Republiki Białorusi przewiduje szereg 
ulg podatkowych dla podmiotów prowadzących działalność innowacyjną. 

Przede wszystkim białoruski kodeks podatkowy zwalnia z podatku od wartości 
dodanej (VAT) obroty ze sprzedaży na terytorium Republiki Białorusi: 

1) prac badawczo-rozwojowych, prac doświadczalno-konstrukcyjnych oraz 
prac doświadczalno-technologicznych zarejestrowanych w państwowym rejestrze, 

2) usług edukacyjnych, usług związanych z procesem kształcenia świadczo-
nych przez instytucje edukacyjne, 

3) praw własności do obiektów przemysłowych. 
Dodatkowo, na mocy artykułu 96 Kodeksu Podatkowego Białorusi, zwolnione 

są z podatku od wartości dodanej przy wwozie na terytorium Republiki: 
1) wszystkie rodzaje publikacji w formie papierowej otrzymywane przez bi-

blioteki publiczne i muzea w ramach międzynarodowej wymiany takich publikacji, 
jak również filmy i nagrania wideo wwożone w celu realizacji niekomercyjnej, mię-
dzynarodowej wymiany przez instytucje państwowe,

2) towary otrzymywane w ramach międzynarodowej pomocy technicznej i/lub 
nabyte za środki z międzynarodowej pomocy technicznej, przeznaczone do celów 
określonych w projektach (programach) międzynarodowej pomocy technicznej,

3) urządzenia i przyrządy przeznaczone do wykorzystania w pracach badaw-
czo-doświadczalnych, a także materiały i komponenty przeznaczone do wykonywa-
nia prac badawczo-doświadczalnych, doświadczalno-konstrukcyjnych i doświad-
czalno-technologicznych wwożone przez rezydentów Republiki Białorusi,

4) towary wwożone przez podmioty gospodarcze zajmujące się produkcją 
urządzeń laserowych i optycznych, wykorzystywane przez te podmioty jako urzą-
dzenia techniczne w procesie produkcji (dotyczy to tych urządzeń, które nie są wy-
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twarzane na terytorium Białorusi), jak również urządzenia i wyposażenie służące do 
produkcji laserów i urządzeń optycznych,

5) urządzenia wykorzystywane do produkcji, poboru (odbioru) energii, trans-
formacji, akumulacji i (lub) transferu energii wytwarzanej z alternatywnych i odna-
wialnych źródeł energii, 

6) urządzenia techniczne i części zamienne do nich, przeznaczone do realizacji 
projektów inwestycyjnych finansowanych z zewnętrznych pożyczek (kredytów) 
państwowych, 

7) towary przywożone przez rezydentów Parku Zaawansowanych Technologii, 
8) urządzenia i części zamienne do nich, przeznaczone do wykorzystania w 

obiektach związanych z projektami inwestycyjnymi, realizowanymi w ramach 
umów inwestycyjnych zawartych pomiędzy inwestorem a Republiką Białorusi, 

9) nasiona wwożone w celu wykorzystania w badaniach naukowych i prowa-
dzonych przez państwo eksperymentach z nowymi odmianami. 

Oprócz ulg obowiązujących w zakresie podatku od wartości dodanej, Kodeks 
Podatkowy Białorusi przewiduje dla podmiotów zaangażowanych w różne formy 
działalności innowacyjnej szereg ulg w zakresie podatku dochodowego.

W konsekwencji, zgodnie z art. 140 Kodeksu Podatkowego Republiki Białorusi, 
zwolnione z podatku dochodowego są dochody uzyskiwane przez przedsiębiorstwa 
ze sprzedaży wyprodukowanych przez nie wyrobów, uznanych za innowacyjne w 
świetle wykazu sporządzonego przez Radę Ministrów Republiki Białorusi. Zwol-
nione z tego podatku są również dochody podmiotów gospodarczych uzyskane ze 
sprzedaży towarów, które na podstawie wykazu sporządzonego przez Radę Mini-
strów Republiki Białorusi w porozumieniu z Prezydentem Republiki Białorusi zali-
czane są do zaawansowanych technologicznie.

Jednocześnie, zgodnie z art. 142 Kodeksu Podatkowego Białorusi, podmioty go-
spodarcze, zaangażowane w produkcję urządzeń laserowych i optycznych, w któ-
rych udział wartości takich wyrobów w wartości produkcji ogółem wynosi co naj-
mniej 50%, płacą podatek dochodowy w wysokości 10%. Podstawę do stosowania 
przez wskazane podmioty stawki podatku dochodowego w wysokości 10% stanowi 
orzeczenie wydane przez Państwowy Komitet Nauki i Technologii Republiki Biało-
rusi, zaliczające dane urządzenia do techniki laserowej lub optycznej. Oprócz tego 
podatek dochodowy w wysokości 10% płacą na Białorusi parki naukowo-technolo-
giczne, centra transferu technologii i rezydenci parków naukowo- technologicznych.

Podatek dochodowy według stawki 5% płacą w Republice Białorusi członkowie 
stowarzyszenia naukowo-technicznego założonego przez Białoruski Uniwersytet 
Państwowy, od tej części dochodów, która pochodzi ze sprzedaży technologii infor-
matycznych i usług związanych z ich rozwojem.

W Kodeksie Podatkowym Białorusi przewidziano również, że podstawowa 
stawka podatku dochodowego może zostać obniżona o 50% (do wysokości 9%)  
w stosunku do dochodów (z wyłączeniem dochodów z działalności handlowej i zwią-
zanej z zaopatrzeniem) uzyskanych ze sprzedaży zaawansowanych technologicznie 
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towarów (robót, usług), wytworzonych przez przedsiębiorstwa zaliczane, na podsta-
wie wykazu zatwierdzonego przez Prezydenta Republiki Białorusi, do zaawanso-
wanych technologicznie podmiotów gospodarczych. Zgodnie z założeniem, środki 
„uwolnione” dzięki zmniejszeniu stawki podatku dochodowego mają być przez te 
podmioty przeznaczone na sfinansowanie przekształceń technologicznych. Wykaz 
zaawansowanych technologicznie organizacji został zatwierdzony Dekretem Prezy-
denta Białorusi „O opodatkowaniu zaawansowanych technologicznie organizacji”. 
Należy podkreślić, że do tej pory na listę tę trafiło jedynie 10 białoruskich podmio-
tów gospodarczych, co zdecydowanie stanowi nieznaczącą liczbę przedsiębiorstw. 

Na podstawie analizy obowiązujących przepisów można również stwierdzić, 
że Kodeks Podatkowy Republiki Białorusi nie przewiduje żadnego preferencyj-
nego opodatkowania podatkiem dochodowym przedsiębiorstw wykorzystujących 
innowacyjne urządzenia techniczne. Istniejące normy prawne umożliwiają jedynie 
zwiększenie kosztów produkcji na skutek przeprowadzenia modernizacji lub zaku-
pu nowego sprzętu, co pozwala na zmniejszenie podstawy opodatkowania. Takie 
rozwiązanie wyraźnie nie sprzyja aktywności podmiotów gospodarczych w zakre-
sie wdrażania i późniejszego wykorzystywania wspomnianych urządzeń. 

W art. 168 Kodeksu Podatkowego Republiki Białorusi przewidziano również 
ulgi podatkowe dla podatników podatku dochodowego od osób fizycznych. Zgod-
nie z tym przepisem, osoby fizyczne otrzymujące wynagrodzenia z tytułu praw 
autorskich lub wynagrodzenia za stworzenie, wykonanie lub inne wykorzystanie 
dzieł naukowych, literackich lub dzieł sztuki, wynagrodzenia za autorstwo wy-
nalazków, wzorów użytkowych, wzorów przemysłowych i innych praw własności 
intelektualnej mogą wykazać koszty uzyskania przychodów w kwocie faktycznie 
poniesionych i udokumentowanych wydatków, związanych z wykonywaniem takiej 
działalności zawodowej.

Podstawowa stawka podatku dochodowego dla osób fizycznych obowiązująca 
w Republice Białorusi wynosi 12%. 

Jednocześnie na Białorusi obowiązuje również stawka w wysokości 9% od do-
chodów osób fizycznych uzyskanych przez: 

1) osoby fizyczne, niebędące pracownikami obsługi i ochrony budynków, po-
mieszczeń lub terenu, na podstawie umów o pracę (kontraktów) zawartych z rezy-
dentami Parku Zaawansowanych Technologii,

2) osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, będące rezydentami 
Parku Zaawansowanych Technologii,

3) osoby fizyczne, które uczestniczą w realizacji projektów biznesowych, zali-
czanych do sfery nowych, zaawansowanych technologii i zarejestrowanych w okre-
ślony przepisami prawa sposób, jeśli osoby te otrzymują wynagrodzenie od nierezy-
dentów Parku Zaawansowanych Technologii na podstawie umów o pracę 
(kontraktów).

Wydaje się oczywiste, że przedstawione normy prawa podatkowego, określające 
ulgi podatkowe, są zorientowane na to, aby pracownicy podmiotów będących rezy-
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dentami Parku Zaawansowanych Technologii (podstawowym zadaniem wskazane-
go Parku jest realizacja w Republice Białorusi innowacyjnych projektów w sferze 
technologii informatycznych i telekomunikacyjnych), indywidualni przedsiębiorcy, 
będący rezydentami Parku Zaawansowanych Technologii i inne osoby fizyczne bio-
rące udział w realizacji innowacyjnych projektów byli materialnie zainteresowane 
procesami innowacyjnymi.

Do 1 stycznia 2016 r. zwolnione z podatku od nieruchomości są nowe inwestycje 
(nieruchomości, uzbrojenia) i ich części należące do organizacji naukowych, parków 
naukowo-technicznych i centrów transferu technologii, które z założenia związane 
są z działalnością innowacyjną. Jednakże, w chwili przekazania przez te organi-
zacje i indywidualnych przedsiębiorców tego typu nieruchomości na wynajem i w 
konsekwencji, odpłatnego lub nie, innego wykorzystania tych nieruchomości (bu-
dynków, uzbrojonych terenów) lub ich części, jak również stanowisk maszynowych 
ulga ta przestaje obowiązywać [Налоговый кодекс… 2009, Nr 71-З]. 

Należy zwrócić uwagę na to, że Podatkowy Kodeks Białorusi zawiera szereg 
przepisów dotyczących ulg podatkowych, zorientowanych na podtrzymanie nowa-
torskich działań, również w zakresie opodatkowania podatkiem od gruntów.

W szczególności, zgodnie z art. 194 Kodeksu Podatkowego Republiki Białorusi, 
z podatku od nieruchomości gruntowych są zwolnione: 

1) pola doświadczalne wykorzystywane do prowadzenia działalności nauko-
wej, 

2) grunty znajdujące się w trakcie przekształcania na potrzeby rolnictwa lub w 
trakcie poprawiania ich stanu, przez cały okres prowadzenia prac, przewidziany w 
projekcie, 

3) grunty, na których znajdują się urządzenia i instalacje wykorzystujące alter-
natywne i odnawialne źródła energii. 

Wskazane ulgi podatkowe mają za zadanie wspieranie innowacji w rolnictwie i 
w sektorze energetycznym. 

Na podstawie przeprowadzonej analizy można stwierdzić, że istniejące przepisy 
podatkowe reglamentują korzyści związane z wdrażaniem przez państwo instru-
mentów podatkowej stymulacji innowacyjnych procesów.

4. Analiza możliwości poprawy funkcjonowania systemu  
ulg podatkowych związanych z działalnością innowacyjną 

W ramach prac prowadzonych w Republice Białorusi, zmierzających do poprawy 
prawa gospodarczego w części normującej rozwój innowacyjny, należy wziąć pod 
uwagę, że najbardziej odpowiednim rozwiązaniem, służącym stymulacji innowa-
cyjnych działań białoruskich przedsiębiorstw, jest zapewnienie im właściwego 
wsparcia za pomocą przepisów prawa podatkowego. Jest to związane z tym, że: 



Instrumenty stymulacji podatkowej innowacyjnych procesów gospodarczych na Białorusi 73

1) stymulacja działalności innowacyjnej poprzez stosowanie ulg podatkowych 
obejmuje szeroką grupę białoruskich przedsiębiorstw zaangażowanych w innowa-
cje, 

2) wsparcie w postaci ulg podatkowych jest związane z całkowitą autonomią 
podejmowania decyzji przez przedsiębiorstwo, w przeciwieństwie do przyznawania 
dotacji lub udzielania kredytów na zasadach preferencyjnych, w przypadku których 
przedsiębiorstwa zaczynają dostosować się do określonych kryteriów, zapewniają-
cych im otrzymanie takiego wsparcia, 

3) otrzymanie wsparcia w postaci ulg podatkowych powoduje, że przedsię-
biorstwo musi najpierw ponieść wydatki w sferze innowacji,

4) nie występuje potrzeba wstępnej oceny przez instytucje państwowe innowa-
cyjnych projektów i przedsiębiorstw, co ogranicza biurokrację, a także zmniejsza 
koszty badania dokumentów.

W ramach badań dotyczących podatkowej stymulacji działalności innowacyj-
nej, opodatkowanie należy rozpatrywać nie tylko jako sposób tworzenia dochodów 
budżetowych, ale przede wszystkim jako narzędzie regulacji stosunków społecz-
nych, przeznaczone do zapewnienia intensywnego rozwoju kraju, opartego na osiąg- 
nięciu odpowiedniego poziomu aktywności nowatorskiej.

Jako mechanizm wsparcia przez państwo innowacji na Białorusi można zapro-
ponować wprowadzenie stymulacji takiej działalności poprzez preferencyjne, w 
szczególnych przypadkach, opodatkowanie dochodów i majątku, które powinno 
zostać określone w krajowym prawie podatkowym. W szczególności można mówić 
o wniesieniu odpowiednich zmian do Kodeksu Podatkowego Republiki Białorusi. 

W obecnych warunkach można mówić o konieczności zmniejszenia i całkowi-
tym zwolnieniu z podatku dochodowego środków, które zostaną przeznaczone na 
cele działalności innowacyjnej. Celowe wydaje się przy tym zapewnienie zależno-
ści wielkości ulgi podatkowej od rozmiarów działalności nowatorskiej i poziomu 
rewolucyjnych, postępowych zmian wdrażanych przez przedsiębiorstwa. Oznacza 
to z kolei zróżnicowanie podejścia państwa do podmiotów wdrażających innowacje. 

W ramach proponowanego podejścia, na poziomie ustawodawczym należy 
określić grupy przedsiębiorstw różniące się między sobą jakościowo, biorąc pod 
uwagę kryterium poziomu rewolucyjności realizowanych przez nie innowacji. We-
dług tego kryterium można wydzielić następujące grupy przedsiębiorstw:

1. Podmioty gospodarcze, produkujące i sprzedające produkty innowacyjne, nie 
mające swoich odpowiedników na rynku światowym i (lub) wytwarzające swoje 
produkty przy użyciu rewolucyjnych, nowatorskich technologii, które nie mają swo-
jego odpowiednika w skali światowej. 

Najbardziej adekwatnym wariantem działania w stosunku do tak określonej 
grupy jest zaoferowanie przedsiębiorstwom wchodzącym w jej skład 100% zniżki 
od kwoty podatku dochodowego w odniesieniu do dochodów przez nie wypracowa-
nych w wyniku wdrożenia tych innowacji, na okres trzech lat, licząc od pierwszego 
dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym została wydana decyzja przez 
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specjalnie do tego upoważniony organ. Należy przy tym przewidzieć możliwość 
wydłużenia tego okresu o kolejne trzy lata w przypadku utrzymania przez wskaza-
ne podmioty gospodarcze, po upływie pierwszych trzech lat, dominującej pozycji 
na globalnym rynku.

2. Przedsiębiorstwa, które produkują i sprzedają produkty innowacyjne, cha-
rakteryzujące się wysokim poziomem konkurencyjności na światowym rynku  
i/lub wytwarzające swoje produkty przy wykorzystaniu innowacyjnych technologii, 
charakteryzujących się wysokim stopniem nowatorstwa w porównaniu do rozwią-
zań stosowanych na świecie. W odniesieniu do dochodów uzyskiwanych przez tego 
rodzaju podmioty gospodarcze w wyniku realizacji innowacyjnych przedsięwzięć, 
warto przewidzieć obniżenie stawek podatkowych o 75% w odniesieniu do pod-
stawowej stawki podatku dochodowego obowiązującej w kraju na okres trzech lat, 
licząc od pierwszego dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym specjalnie 
upoważniony organ podjął odpowiednią decyzję.

3. Podmioty gospodarcze, produkujące i sprzedające produkty innowacyjne, 
które charakteryzują się wysokim stopniem nowatorstwa i wysokim poziomem kon-
kurencyjności na rynku krajowym i rynkach krajów WNP i potencjalnie mogą być 
konkurencyjne na rynku światowym i/lub wytwarzające swoje produkty za pomo-
cą innowacyjnych technologii, charakteryzujących się o wysokim stopniem nowa-
torstwa w porównaniu do rozwiązań stosowanych w Republice Białorusi i krajach 
Wspólnoty. W odniesieniu do tej grupy przedsiębiorstw warto rozważyć wprowa-
dzenie 50% zniżki od kwoty podatku dochodowego w odniesieniu do dochodów wy-
pracowanych przez nie w wyniku wprowadzenia tych innowacji, na okres trzech lat, 
licząc od pierwszego dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym specjalnie 
upoważniony organ wydał taką decyzję.

4. Przedsiębiorstwa, które produkują i sprzedają produkty innowacyjne, które 
charakteryzują się wysokim poziomem nowatorstwa i konkurencyjności na Biało-
rusi, ale nie posiadające tych cech poza granicami kraju i/lub wytwarzające swoje 
produkty dzięki nowym, w porównaniu z innymi stosowanymi w kraju, technolo-
giom. W stosunku do takich przedsiębiorstw celowe jest obniżenie stawki podatku 
dochodowego o 25% w stosunku do stawki obowiązującej w kraju, w odniesieniu 
do dochodów wypracowanych przez te przedsiębiorstwa w wyniku wdrożenia inno-
wacji, na okres dwóch lat od pierwszego dnia miesiąca następującego po miesiącu, 
w którym specjalnie upoważniony organ podjął taką decyzję.

5. Podmioty gospodarcze, produkujące i sprzedające produkty innowacyjne, 
charakteryzujące się nowatorstwem tylko w stosunku do innych produktów wytwa-
rzanych przez dane przedsiębiorstwo i konkurencyjnością tylko na terytorium Biało-
rusi i (lub) wytwarzające swoje produkty dzięki technologiom, charakteryzujących 
się nowatorstwem tylko w stosunku do innych rozwiązań stosowanych w danym 
przedsiębiorstwie. W stosunku do przedsiębiorstw należących do danej grupy należy 
zastosować obniżenie stawki podatku dochodowego w stosunku do stawki obowią-
zującej w kraju o 10% na okres jednego roku od pierwszego dnia miesiąca następu-
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jącego po miesiącu, w którym specjalnie upoważniony organ podjął taką decyzję, w 
odniesieniu do dochodów uzyskanych przez te przedsiębiorstwa w wyniku wdroże-
nia nowoczesnych rozwiązań. 

W świetle powyższego bardzo istotna staje się odpowiedź na pytanie, kto będzie 
decydował o tym, na ile innowacyjne są produkty wytwarzane przez dane przed-
siębiorstwo lub na ile innowacyjna jest wykorzystywana przez to przedsiębiorstwo 
technologia. Odpowiedzi na to pytanie może udzielić jedynie specjalnie do tego 
upoważniona instytucja, po wydaniu odpowiedniej ekspertyzy. 

W związku z tym wydaje się właściwe powołanie przy Państwowym Komitecie 
Nauki i Technologii Republiki Białorusi komisji ds. podatkowej stymulacji działal-
ności innowacyjnej, na którą zostanie nałożony obowiązek podejmowania decyzji 
o zakwalifikowaniu danego podmiotu do grupy przedsiębiorstw uprawnionych do 
korzystania z ulg podatkowych w określonej wysokości, na podstawie dokonanej 
klasyfikacji wytwarzanych prze nie produktów lub wdrożonej technologii.

Powołana komisja powinna mieć kompetencje ponadresortowe. Rzecz w tym, 
że jej postanowienia powinny mieć charakter ostatecznej decyzji, bezwarunkowo 
uznawanej przez organy podatkowe Republiki. 

Odpowiednia decyzja komisji ds. podatkowej stymulacji działalności innowa-
cyjnej przy Państwowym Komitecie Nauki i Technologii Republiki Białoruś powin-
na automatycznie uprawniać do zastosowania ulgi podatkowej, promującej wytwa-
rzanie innowacyjnych produktów lub wdrażanie innowacyjnych technologii.

Wprowadzenie do ustawodawstwa Republiki Białorusi proponowanych instru-
mentów stymulowania rozwoju innowacji poprzez preferencyjne opodatkowanie 
dochodu i nieruchomości przyczyni się do wykorzystania potencjału, tkwiącego w 
prawie gospodarczym, do wsparcia innowacyjnego rozwoju kraju.
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TAX STIMULATION INSTRUMENTS OF INNOVATIVE 
ECONOMIC PROCESSES IN BELARUS

Summary: In Belarus, one of the strategic lines of economic growth is the development of 
innovative industry. In this regard, examining the part applicable tax rules play in supporting 
and encouraging innovative processes in the country isof great significance. The identification 
of special solutions in the tax system and the analysis of their impact on the innovation activity 
state in Belarus is an important prerequisite to establish and justify the need of taking actions 
in order to further stimulate innovations in the Belarusian society. 
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